no primeiro dia útil anterior a essa data, em caso de coincidir com finais de semana ou feriados. 

Outras normas referentes a salários, reajustes, pagamentos e critérios para cálculo 

CLÁUSULA QUINTA - AGÊNCIA DE ATENDIMENTO  

Serão contratados auxiliares de atendimento, com jornada de 8 horas diárias, com salário 
de R$ 1.710,13 (um mil, setecentos e dez reais e treze centavos) com os mesmos benefícios do acordo 
coletivo. 

Parágrafo primeiro: Será mantida, a carreira específica para essa função.  

Parágrafo segundo: Após um ano de trabalho nesse cargo, o empregado poderá participar de processo

[...]

cada ano base, para todos os empregados. 

Com essa sistemática, não mais será paga por ocasião de recebimento de férias. 

Outras Gratificações 

CLÁUSULA SÉTIMA - GRATIFICAÇÃO DE FÉRIAS  

A CPFL manterá a Gratificação de Férias, com a parte fixa no valor de R$ 3.738,81 (três mil, setecentos 
e trinta e oito reais e oitenta e um centavos), mantendo a parte variável de 40% (quarenta por cento) 
sobre o valor que resultar da diferença entre a remuneração fixa mensal do empregado e a parte fixa da 
Gratificação. Do resultado deste cálculo, deve-se deduzir o valor correspondente a 1/3 Constitucional de

[...]

como fundamento as disposições contidas no artigo 7º, inciso XI, da Constituição Federal e Lei nº 
10.101/2000 e Lei 12.832/13. 

Auxílio Alimentação 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - AUXÍLIO REFEIÇÃO  

A partir de 1º de junho de 2024, a CPFL concederá um vale-refeição com valor mensal de 
R$ 1.150,86 (um mil e cento e cinquenta reais e oitenta e seis centavos). 

O crédito do referido montante se dará em cartão magnético individualizado, a ser realizado no dia 20 
(vinte) do mês que antecede ao mês de referência do vale-refeição. 

Desde o Acordo Coletivo de Trabalho 1998/1999, a CPFL vem concedendo o vale-refeição pelo valor

[...]

Alimentação do Trabalhador, razão pela qual o valor do auxílio refeição fornecido aos empregados não 
possui natureza salarial. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

A CPFL fornecerá mensalmente para todos os empregados com salário base de até R$ 12.715,51 (doze 
mil, setecentos e quinze reais e cinquenta e um centavos), um Auxílio Alimentação no valor de R$ 364,22 
(trezentos e sessenta e quatro reais e vinte e dois centavos) com subvenção de 92% (noventa e dois por 
cento) desse valor por parte da Empresa. 

O crédito do referido montante se dará em cartão magnético individualizado, a ser realizado no dia 20 
(vinte) de cada mês. 

Parágrafo primeiro:

[...]

Auxílio Creche 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AUXÍLIO CRECHE  

A CPFL manterá, durante a vigência deste Acordo, o pagamento do Auxílio Creche (Pessoa Física – 
babá ou Pessoa Jurídica – creche, berçários e pré-escolas legalmente habilitadas), no valor de R$ 
753,72 (setecentos e cinquenta e três reais e setenta e dois centavos) a partir de 1º de junho de 2024, 
da seguinte forma: 

a) 1ª faixa: de 05 até 06 meses de idade – 100% (cem por cento) do valor da mensalidade paga;  
b) 2ª faixa: de 07 meses até 6 anos e 11 meses – 100% (cem por cento) do valor da mensalidade